	SỞ GD-ĐT QUẢNG NAM

TRƯỜNG THPT NÚI THÀNH

TỔ SỬ-CÔNG DÂN
	BẢNG ĐẶC TẢ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ  II NĂM HỌC 2021-2022
Môn: GDCD - LỚP 11



	TT
	Nội dung kiến thức
	Mức độ nhận thức
	Tổng

	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Số câu hỏi
	

	
	
	Số câu TN
	Nội dung kiến thức 
	Số câu TN
	Nội dung kiến thức
	Số câu hỏi tự luận
	Thời gian (phút)
	Số câu hỏi tự luận
	Thời gian (phút)
	TN
	TL
	

	1
	Nhà nước xã hội chủ nghĩa
	5
	Nêu đươc khái niệm, bản chất, chức năng của Nhà nước pháp quyền XHCN VN.

Biết được trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN.

	2
	Hiểu được bản chất, chức năng của Nhà nước pháp quyền XHCN VN,

Hiểu được trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN.

	1
	-Tính nhân dân và tính dân tộc trong bản chất giai cấp công nhân của Nhà nước ta.

- Nền dân chủ XHCN mang bản chất giai cấp công nhân.
	
	
	7
	1
1
	

	2
	Nền dân chủ xã hội chủ nghĩa
	5
	Biết 5 phương diện thể hiện bản chất của nền dân chủ XHCH.

Biết đươc những nội dung cơ bản của dân chủ trên lĩnh vực văn hóa, chính trị.
	3
	Hiểu 5 phương diện thể hiện bản chất của nền dân chủ XHCH.

Hiểu được những nội dung cơ bản của dân chủ trên lĩnh vực văn hóa, chính trị
	
	
	   1
	Liên hệ trách nhiệm của học sinh để góp phần xây dựng nếp sống dân chủ
	8
	
	

	3
	Chính sách dân số và giải quyết việc làm
	4
	Biết được mục tiêu, phương hướng cơ bản của chính sách dân số và giải quyết việc làm ở nước ta
	2
	Hiểu được mục tiêu, phương hướng cơ bản của chính sách dân số và giải quyết việc làm ở nước ta
	
	
	
	
	6
	
	

	Tổng
	14
	7
	
	1
	
	1
	
	21
	02
	23

	Tỉ lệ (%) 
	40
	30
	20
	10
	
	

	Tỉ lệ chung(%)
	70
	30
	
	100
	
	


